



Balancete Consolidado 3º Trimestre 2022

ANO FINANCEIRO: **2022**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Julho**

FIM DO PERÍODO: **30 de Setembro**

Valores expressos em Kwanzas

N.º Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	1.057.599.133	5.063.780.371	-5.097.465.053	1.023.914.452
110	Caixa e disponibilidades	61.361.148	1.090.215.046	-1.083.502.623	68.073.571
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	8.026.760	0	-7.970.005	56.756
130	Títulos e valores mobiliários	102.156.053	209.924.390	-253.073.947	59.006.497
150	Créditos no sistema de pagamentos	5.115.756	1.729.461.024	-1.729.378.713	5.198.067
170	Crédito a clientes	90.194.236	505.804.644	-505.583.189	90.415.691
180	Outros activos	741.214.488	1.525.858.345	-1.516.511.367	750.561.466
190	Outros activos fixos	49.530.691	2.516.922	-1.445.208	50.602.404
2	Passivo	-1.424.624.241	3.586.218.615	-3.248.587.589	-1.086.993.214
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-1.013.396.449	1.424.063.292	-1.104.325.210	-693.658.367
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-257.379.698	70.367.087	-71.862.845	-258.875.456
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-9.150.518	158.018.762	-158.420.955	-9.552.711
270	Passivos subordinados	-50.344.373	23.811.382	-1.191.981	-27.724.972
280	Outros passivos	-90.293.004	1.909.433.691	-1.912.416.194	-93.275.507
290	Provisões	-4.060.200	524.402	-370.404	-3.906.201
3	Interesses Minoritários	-217.489	222.601	-794.873	-789.761
310	Capital Social	-70.200	0	-4.000	-74.200
330	Reservas	-107.676	65.047	-71.029	-113.658
350	Resultados transitados	-39.613	157.554	-719.843	-601.903
4	Fundos Próprios	431.260.935	340.261.111	-706.215.948	65.306.097
410	Capital Social	-72.000.000	72.004.000	-271.500.000	-271.496.000
430	Reservas	-28.171.457	0	-17.348.994	-45.520.451
435	Outros instrumentos de capital	0	2	-121.196.002	-121.196.000
450	Resultados transitados	531.432.392	268.257.109	-296.170.953	503.518.548
5	Resultados	-64.018.337	3.036.754.034	-2.974.173.270	-1.437.573
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-64.275.869	3.036.460.721	-2.973.622.426	-1.437.573
530	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
580	Interesses que não controlam	-293.313	293.313	0	0
590	Resultado do exercício	550.844	0	-550.844	0
9	Contas Extrapatrimoniais	0	7.249.851.566	-7.249.851.566	0
910	Contas de controlo	667.825.896	6.896.166.888	-6.894.931.119	669.061.665
920	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-667.825.896	353.684.678	-354.920.447	-669.061.665